

| | |
|-----------------|-----------|
| Ano Financeiro: | 2018 |
| Data Início: | 1/4/2018 |
| Data Fim: | 30/6/2018 |

VALORES EXPRESSOS EM MILHARES DE KWANZAS

| NR CONTA | DESCRIÇÃO | SALDO ANTERIOR | DÉBITO | CRÉDITO | SALDO ACTUAL |
|----------|---|--------------------|--------------------|---------------------|--------------------|
| 1 | ACTIVO | 52,357,744 | 362,016,285 | -365,909,330 | 48,464,699 |
| 1.10 | DISPONIBILIDADES | 21,161,929 | 80,895,034 | -78,117,209 | 23,939,754 |
| 1.20 | APLICAÇÕES DE LIQUIDEZ | 19,168,831 | 67,820,319 | -77,822,103 | 9,167,046 |
| 1.30 | TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS | 11,943,031 | 131,588,111 | -128,508,087 | 15,023,055 |
| 1.40 | INSTRUMENTOS FINANCEIROS DERIVADOS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 1.50 | CRÉDITOS NO SISTEMA DE PAGAMENTOS | 0 | 25,407,762 | -25,403,339 | 4,423 |
| 1.60 | OPERAÇÕES CAMBIAIS | 78 | 79,861 | -79,939 | 0 |
| 1.70 | CRÉDITOS | -13,837 | 27,284 | -16,589 | -3,142 |
| 1.75 | CLIENTES COMERCIAIS E INDUSTRIAIS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 1.80 | OUTROS VALORES | 17,951 | 56,197,913 | -55,935,477 | 280,387 |
| 1.85 | INVENTÁRIOS COMERCIAIS E INDUSTRIAIS E ADIANTAMENTOS A FORNECEDORES | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 1.90 | IMOBILIZAÇÕES | 79,763 | 0 | -26,588 | 53,175 |
| 2 | PASSIVO | -46,715,643 | 435,490,423 | -431,124,898 | -42,350,118 |
| 2.10 | DEPÓSITOS | -43,922,343 | 59,528,303 | -54,720,725 | -39,114,765 |
| 2.20 | CAPTAÇÕES PARA LIQUIDEZ | -192 | 1,278,565 | -1,278,380 | -7 |
| 2.30 | CAPTAÇÕES COM TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 2.40 | INSTRUMENTOS FINANCEIROS DERIVADOS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 2.50 | OBRIGAÇÕES NO SISTEMA DE PAGAMENTOS | 0 | 2,451,100 | -2,451,100 | 0 |
| 2.60 | OPERAÇÕES CAMBIAIS | -73 | 68,176 | -68,103 | 0 |
| 2.70 | OUTRAS CAPTAÇÕES | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 2.75 | ADIANTAMENTOS DE CLIENTES | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 2.80 | OUTRAS OBRIGAÇÕES | -2,793,035 | 372,155,282 | -372,595,557 | -3,233,310 |
| 2.85 | FORNECEDORES COMERCIAIS E INDUSTRIAIS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 2.90 | PROVISÕES PARA RESPONSABILIDADES PROVÁVEIS | 0 | 8,997 | -11,032 | -2,035 |
| 2.95 | PROVISÕES TÉCNICAS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 4 | FUNDOS PRÓPRIOS | -5,273,674 | 11,755,075 | -11,868,726 | -5,387,325 |
| 4.10 | CAPITAL SOCIAL | -6,475,620 | 0 | 0 | -6,475,620 |
| 4.20 | RESERVA DE ACTUALIZAÇÃO MONETÁRIA DO CAPITAL SOCIAL | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 4.30 | RESERVAS E FUNDOS | -79,287 | 11,657,293 | -11,828,045 | -250,039 |
| 4.40 | RESULTADOS POTENCIAIS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 4.50 | RESULTADOS TRANSITADOS | 1,281,232 | 97,783 | -40,680 | 1,338,335 |
| 4.60 | (-) DIVIDENDOS ANTECIPADOS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 4.70 | RESULTADO DA ALTERAÇÃO DE CRITÉRIOS CONTABILÍSTICOS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 4.80 | (-) ACCÇÕES OU QUOTAS PRÓPRIAS EM TESOURARIA | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 5 | RESULTADOS | -368,427 | 11,746,662 | -12,105,491 | -727,256 |
| 5.10 | RESULTADO OPERACIONAL | -460,754 | 11,429,726 | -11,881,948 | -912,976 |
| 5.20 | RESULTADO NÃO OPERACIONAL | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 5.30 | ENCARGOS SOBRE O RESULTADO CORRENTE | 92,327 | 316,936 | -223,543 | 185,720 |
| 5.80 | INTERESSES MINORITÁRIOS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 5.90 | APURAMENTO DO RESULTADO | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 6 | FLUXOS DE CAIXA | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 6.10 | FLUXO DE CAIXA DAS OPERAÇÕES | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 6.20 | FLUXO DE CAIXA DOS INVESTIMENTOS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 6.30 | FLUXO DE CAIXA DOS FINANCIAMENTOS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 6.90 | VARIAÇÕES NAS DISPONIBILIDADES | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 7 | MUTAÇÕES NOS FUNDOS PRÓPRIOS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 7.10 | MUTAÇÕES NO CAPITAL SOCIAL | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 7.20 | MUTAÇÕES NA RESERVA DE ACTUALIZAÇÃO MONETÁRIA DO CAPITAL SOCIAL | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 7.30 | MUTAÇÕES NAS RESERVAS E FUNDOS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 7.40 | MUTAÇÕES NOS RESULTADOS POTENCIAIS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 7.50 | MUTAÇÕES NOS RESULTADOS TRANSITADOS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 7.60 | MUTAÇÕES NOS DIVIDENDOS ANTECIPADOS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 7.70 | MUTAÇÕES NO RESULTADO DA ALTERAÇÃO DE CRITÉRIOS CONTABILÍSTICOS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 7.80 | MUTAÇÕES EM ACCÇÕES OU QUOTAS PRÓPRIAS EM TESOURARIA | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 7.90 | VARIAÇÕES NOS FUNDOS PRÓPRIOS | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 9 | CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS | 0 | 480,287,178 | -480,287,178 | 0 |
| 9.10 | CONTAS DE CONTROLO | -70,728 | 182,717,027 | -183,939,046 | -1,292,747 |
| 9.99 | DEVEDORES E CREDORES POR RESPONSABILIDADES EXTRAPATRIMONIAIS | 70,728 | 297,570,151 | -296,348,132 | 1,292,747 |